1

ДОГОВОР

на оказание образовательных услуг

с. Сидоровское, Московская обл.                          «       »________________ 20__ г.

 Негосударственное общеобразовательное частное учреждение «Светоч», осуществляющее образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования на основании лицензии  от «4» июля 2016 года № 75906, выданной Министерством образования

Московской области и аккредитации от «29» июля 2016 года №3929, выданной Министерством образования

Московской области, действующее на основании Устава, в лице директора Павлычевой Ирины Федоровны,

именуемое в дальнейшем Гимназия, с одной стороны и

______________________________________________________________________________________________

__    (ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего)

именуемый(ая) в дальнейшем «Родители», с другой стороны, действующий на основании

паспорта_______________________________________________________________________________________

в соответствии со ст. 54 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №

273-ФЗ, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Гимназия принимает, а Родители вверяют на условиях, оговоренных в настоящем Договоре для

обучения в___класс гимназии ________________________________________ (далее «Обучающийся»), по

программе основного общего образования (5-9 классы) в пределах федерального государственного

образовательного стандарта и стандарта православного компонента в соответствии с учебными планами и

образовательными программами гимназии.

 1.2 Гимназия обязуется предоставить образовательные услуги, а Родитель обучающегося обязуется

оплатить обучение по части образовательной программы основного общего образования.

 1.3 Вид программы: с религиозным компонентом. Форма обучения: очная, в пределах федерального

государственного образовательного стандарта, в том числе индивидуальными учебными планами и

образовательными программами гимназии. Срок освоения части образовательной программы составляет 1

учебный год (34 недели). Срок обучения с 01 сентября 20___ по 31 августа 20__ года.

 1.4. После освоения образовательной программы основного общего образования, обучающимся будет

выдан аттестат.

1.5. Родители и администрация строят свои взаимоотношения в соответствии с Конституцией РФ,

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ,

Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 №706, Законом Московской области от 30 апреля 2009г. №

41/2009-ОЗ «Об образовании» с последующими изменениями и дополнениями, Уставом гимназии,

требованиями Педагогического совета, внутренним распорядком жизни школы, правилами поведения

учащихся.

2. Права и обязанности сторон.

Гимназия:

2.1 Предоставление образовательных услуг в полном соответствии с требованиями государственного

образовательного стандарта и допуском к единому государственному экзамену с выдачей соответствующего

документа о получении образования при условии выполнения обучающимся предъявляемых к нему в

соответствии со стандартом требований.

2.2. Гимназия несёт ответственность за жизнь и здоровье ребёнка во время пребывания его в школе

соответственно договору в оговоренном с родителями режиме, в соответствии со ст.41 Федерального Закона

РФ № 273-ФЗ.

2.3. Соблюдение всех санитарно-гигиенических требований (санитарных правил и норм).

2.4. Самостоятельно выбирать, разрабатывать и внедрять в образовательный процесс новые

программы, способствующие повышению эффективности обучения, а также разрабатывать, утверждать и

корректировать в течение учебного года Расписание занятий и Распорядок дня, периодичность проведения

контролирующих учебных мероприятий.

 2.5. Самостоятельно определять: сроки каникул, дни занятий, продолжительность учебного дня и

уроков, в соответствии с учебным графиком; состав педагогического коллектива, а также самостоятельно

назначать классного руководителя.

  2.6. Своевременное и регулярное (не реже 1 раза в неделю) информирование родителей о текущей

успеваемости и поведении учащихся.

  2.6. Сохранить в течение текущего учебного года место за Обучающимся в случае его болезни,

лечения, карантина, отпуска родителей, а также других случаях пропуска занятий по уважительным причинам

при условии своевременной оплаты этого периода согласно настоящему Договору.

2

  2.7. Гимназия формирует открытые и общедоступные информационные ресурсы, содержащие

информацию о её деятельности, и обеспечивает доступ к таким ресурсам посредством размещений их в

информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Гимназии в сети

«Интернет», в соответствии со ст.28 Федерального Закона РФ №273-ФЗ.

Родители:

2.8. При поступлении в гимназию администрация обязана ознакомить Родителей с Уставом,

Правилами внутреннего распорядка и Правилами поведения учащихся.

2.9. Родители имеют право требовать от классного наставника своевременного информирования об

успеваемости и поведении их ребёнка.

2.10. Родители имеют право на полную информацию об учебном плане, режиме, принципах

воспитания, содержании образовательных программ по всем учебным дисциплинам.

2.11. В соответствии с частью 2 ст.38 Конституции РФ забота о детях, их воспитание - равное право и

обязанность родителей. Поэтому главным воспитателем ребёнка является семья.

2.12. Гимназия - помощник семьи в воспитании ребёнка, но основные проблемы воспитания могут и

должны решить только родители.

2.13 Родители всецело поддерживают принципы традиционного для России православного

воспитания, сами стремятся стать для детей примером благочестивого и нравственного поведения.

2.14. Родители поддерживают в глазах ребёнка авторитет гимназии, её педагогов и сотрудников. В

случае, если у родителей возникают сомнения в правомерности тех или иных действий сотрудников

гимназии, родители воздерживаются от поспешной критики поступков сотрудников гимназии в разговорах с

ребёнком, но прежде всего обращаются для разрешения сомнений к администрации гимназии и к классному

наставнику.

2.15. Родители посещают школьные праздники, стремятся вместе с ребёнком принимать участие в

жизни гимназии, посещать родительские собрания и открытые уроки.

2.16. Родители обеспечивают условия, благотворные для занятий Обучающегося.

2.17. Родители поддерживают контакт с учителями и администрацией, встречаются с классным

руководителем не реже 1 раза в месяц.

2.18. Родители представляют необходимые медицинские справки, другие необходимые документы.

2.19. Родители обязаны обеспечить детей спортивной формой, лыжами, коньками и всем

необходимым для учебного процесса.

 2.20. Родители (законные представители) обучающихся обязаны выполнять устав Гимназии в части,

касающейся их прав и обязанностей. Они несут ответственность за воспитание своих детей и создание

необходимых условий для получения ими образования

Обучающийся:

2.21 Посещает занятия согласно сформированному расписанию

2.22 Надлежащим образом выполняет задания по подготовке к занятиям, предусмотренным учебным

планом

2.23 Соблюдает дисциплину и общепринятые нормы поведения

2.24 Бережно относится к имуществу Гимназии, не нанося ущерб

2.25 Извещает Гимназию о причинах отсутствия на занятиях

2.26 Принимает в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Гимназией.

3. Размер и условия внесения оплаты.

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за период обучения обучающегося

_________________________________________по части образовательной программы в рамках данного

договора п.1.1 составляет 90 000 (девяносто тысяч) рублей.

3.2. В рамках данного договора гимназия получает плату за образовательные услуги в части

затрат не предусмотренных установленным государственным или муниципальным заданием, либо

соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат.

3.3. Оплата стоимости образовательных услуг, указанная в п.3.1 Договора, осуществляется

ежемесячно, в течение 10 месяцев равными долями (с сентября по июнь), включая периоды непосещения

обучающимся гимназии. Деньги за месяц вносятся предварительно, не позднее 5 числа начавшегося месяца

на счет, указанный в реквизитах.

4. Условия расторжения договора.

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон

или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все дополнительные соглашения, а также

изменения и дополнения к настоящему Договору имеют юридическую силу только при условии их

подписания уполномоченными на то представителями Сторон.

3

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде и

являются его неотъемлемой частью.

4.3 Настоящий Договор прекращается по следующим основаниям:

4.3.1 по окончании периода обучения по настоящему Договору;

4.3.2 при отчислении или выбытии ученика;

4.3.3 по инициативе одной из сторон при условии письменного уведомления второй стороны не

позднее, чем за один месяц;

4.3.4 по иным основаниям, прямо вытекающим из условий настоящего Договора.

4.4 Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Гимназии в одностороннем порядке

в случае:

   4.4.1 просрочки (более 3-х месяцев) оплаты стоимости платных образовательных услуг;

   4.4.2 невозможности надлежащего исполнения обязательства по реализации образовательной

программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

  4.4.3 в случае грубого нарушения правил внутреннего распорядка школы;

  4.4.4 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

  4.5 Настоящий Договор расторгается досрочно:

  4.5.1 по инициативе Обучающегося или Родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

  4.5.2 по инициативе Гимназии, в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по

общей образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной

программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в

Гимназию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Гимназию;

  4.5.3 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Гимназии, в том числе в случае ликвидации

Гимназии.

5. Ответственность сторон.

5.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей и других положений

настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

В случае причинения обучающимся материального вреда имуществу Гимназии родители несут

ответственность в размере нанесенного ущерба суммы, исчисляемые в размере стоимости необходимого

ремонта и/или стоимости (цены) испорченного обучающимся имущества, исчисляемых по рыночным ценам.

5.2. За неисполнение или нарушение устава, правил поведения учащихся, и иных локальных

нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к

обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания – замечание, выговор, отчисление из

Гимназии.

5.3. Решение спорных вопросов и конфликтных ситуаций Стороны, по возможности, намерены

достигать путём переговоров. При не достижении согласия спор разрешается в судебном порядке.

6. Срок действия договора.

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 31 августа

20__ включительно. Договор на последующий учебный год подписывается сторонами не позднее 1 сентября

текущего года. Договор автоматически не пролонгируется.

7. Заключительные положения.

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

7.2. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме

и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения договора оформляются

дополнительными соглашениями к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.

7.3. О любых изменениях данных сторон (в том числе, изменениях фамилии, адреса, паспортных

данных и банковских реквизитов) каждая из сторон обязана уведомить другую сторону.

7.4 Заключая настоящий договор, Родитель в соответствии с Федеральном законом РФ «О

персональных данных» дает свое согласие на обработку Гимназией или уполномоченным им лицом своих

персональных данных, а также персональных данных Обучающегося, которая включает в себя сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение его персональных данных (в том числе,

размещение фотографий, фамилии, имени и отчества на доске почета, на стендах в помещении Гимназии, на

официальном сайте Гимназии, уличных баннерах, размещаемых в рекламных целях). Родитель также дает

Гимназии согласие на передачу своих персональных данных, а также персональных данных Обучающегося,

третьим лицам, в случаях, когда их предоставление является для Гимназии обязательным, а также на

4

обработку персональных данных, осуществляемую с использованием средств автоматизации и/или без

использования таких средств. Перечень персональных данных, на передачу и обработку которых дается

согласие: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, сведения об основном документе, удостоверяющим

личность гражданина РФ, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, данные о

месте регистрации, телефон для связи. Заключая настоящий договор, Родитель подтверждает, что ознакомлен

с документами Гимназии, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также со своими

правами и обязанностями в этой области.

8. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон.

Гимназия

Негосударственное

общеобразовательное частное

учреждение православная

гимназия «Светоч»

143041, Московская обл.,

Одинцовский р-н, с. Сидоровское,

ул. Восточная, 4А

Тел/факс (498)676-16-98

ИНН 5032998430 КПП 503201001

Р/сч 40703810540290000389

ПАО Сбербанк г. Москва

к/с 30101810400000000225 БИК

044525225

ОГРН 1115000005691

________________И.Ф. Павлычева

МП

Родитель

ФИО______________________________

__________________________________

Место регистрации__________________

__________________________________

Место жительства __________________

__________________________________

Паспорт серия______ №_____________

Кем выдан, когда __________

___________________________________

___________________________________

Телефон_________________________

С Уставом гимназии, Лицензией на

образовательную деятельность,

Свидетельством о государственной

аккредитации, и другими документами,

регламентирующими организацию

образовательного процесса НОЧУ

православной гимназии «Светоч»,

ознакомлен.

__________________ ________________
      подпись                        расшифровка

Обучающийся*

ФИО__________________________________

_____________________________________

Дата рождения_________________________

Место жительства _____________________

_____________________________________

Паспорт серия______ №_________________

Кем выдан, когда __________

______________________________________

______________________________________

Телефон_________________________

С Уставом гимназии, Лицензией на

образовательную деятельность,

Свидетельством о государственной

аккредитации, и другими документами,

регламентирующими организацию

образовательного процесса НОЧУ

православной гимназии «Светоч»,
ознакомлен.

__________________ ________________
      подпись                        расшифровка

*Заполняется в том случае, если Обучающийся достиг 14-летнего возраста

согласен на обработку и хранение предоставленной информации

_________   ________________________________
   подпись     расшифровка